
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 368 del 30/04/2024

DETERMINAZIONE N. 388 del 03/05/2024

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA -
INTERVENTO 1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023.

CIG: B153215041 CUP: J32H23002050007

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 230 in data 15/03/2024, il cui contenuto deve intendersi integralmente richiamato
nelle premesse del presente atto, è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera “RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO
DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA” - INTERVENTO 1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE”, avente un importo lavori
a base d'asta di € 103.904,53, di cui € 4.103,70 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che l’appalto dei suddetti lavori di completamento, di importo inferiore a 150.000,00 euro, rientra nel campo
di applicazione dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti), ai sensi del quale le
stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, inerente le procedure di affidamento diretto prevede che, in caso di
affidamento diretto, la determina a contrarre individui “l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”;

Richiamati i principi giuridici di cui all'art.1 della legge sul procedimento amministrativo (Legge n.241/1990) ed, in
particolare, i criteri di economicità, di efficacia, che debbono necessariamente reggere l'azione amministrativa, nonché il
divieto di aggravamento del procedimento amministrativo;

Dato atto che, con avviso pubblico in data 15 giugno 2020, il Comune di Tortona rendeva noto che, in esecuzione
dell'Accordo stipulato con SCR - Piemonte, il Comune di Tortona, accreditato per l'utilizzo della piattaforma SINTEL,



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

avrebbe espletato procedure di affidamento di contratti di appalto e concessione di lavori, servizi e forniture, previste dal
Codice dei Contratti Pubblici anche attraverso l'utilizzo della suddetta piattaforma di e-procurement e che, pertanto, tutti
gli Operatori Economici eventualmente interessati avrebbero dovuto effettuare la registrazione alla suddetta piattaforma
con l’idonea qualificazione;

Dato atto che, a partire dal 1° gennaio 2024, ha acquisito piena efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023), in applicazione della
quale la Stazione Appaltante Comune di Tortona ha dichiarato la disponibilità della piattaforma digitale certificata SINTEL;

Individuato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, quale operatore economico, registrato
sulla suddetta piattaforma, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni in
oggetto, l’Impresa EFFEPI SRL, Strada Casale/Asti n.7
- 15033 Casale Monferrato (AL), specializzata nella tipologia di lavori in oggetto, la quale, esaminata la situazione in loco,
si è dichiarata disponibile all’esecuzione dei suddetti lavori nel rispetto delle richieste tempistiche;

Avviata pertanto, con il suddetto operatore economico, una procedura di affidamento diretto sulla piattaforma di e-
procurement Sintel, mediante invito alla formulazione di offerta-preventivo in data 10/04/2024 (prot. n. 12633/2024) e
fissazione alle ore 12:00 del 15/04/2024 del termine ultimo per la presentazione dell'offerta-preventivo;

Precisato che, con il suddetto invito, veniva richiesta, in particolare, al suddetto operatore economico individuato, la
presentazione di un'offerta-preventivo formulata con l’indicazione di una percentuale unica di ribasso da applicarsi
all’elenco prezzi posto a base di gara, con indicazione, ai sensi dell'art.108, c.9, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 , dei costi
della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui
luoghi di lavoro;

Dato atto che, sulla piattaforma di e-procurement Sintel, risulta pervenuta, entro il suddetto termine perentorio, e
precisamente alle ore 15.19.44 del 12 aprile 2024, la seguente offerta-preventivo:
- offerta dell'Impresa EFFEPI SRL: 5,0% sull’elenco prezzi posto a base di gara, con conseguente importo contrattuale
offerto pari a € 98.914,49 (€ 103.904,53 importo a base d’asta – € 4.103,70 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione
appaltante = € 99.800,83 – 5,0 % ribasso offerto = € 94.810,79 + € 4.103,70 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione
appaltante);

Valutata positivamente la congruità dell'offerta, presentata dall'Impresa EFFEPI SRL, che non presenta elementi specifici
di anomalia, anche alla luce del rispetto di quanto previsto dall'art.110, comma 5 - lett. d), del D.Lgs. n.36/2023, risultando
il costo del personale indicato dalla suddetta Impresa non inferiore ai minimi salariali retributivi applicabili ai sensi delle
vigenti normative;

Dato atto che l'Impresa EFFEPI SRL ha dichiarato, in sede di offerta, di applicare il C.C.N.L. indicato dalla Stazione
Appaltante nella lettera invito alla procedura in oggetto;

Rilevata la conformità delle documentazioni e dichiarazioni prodotte dalla suddetta impresa ai fini della dimostrazione del
possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti normative;

Acquisite in particolare dall'Impresa EFFEPI SRL:
- la dichiarazione relativa al possesso di tutti i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del D.Lgs. D.Lgs.
36/2023;
- la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse ex art. 53, comma 16/ter del D.Lgs. 165/2001;
- la comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge n.136/2010;

Ritenuto, pertanto, di potersi procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. a), del
D.Lgs n.36/2023, in favore dell'Impresa EFFEPI SRL;

Dato atto che il M.I.T., con parere n. 2393/2024,  ha rilevato che la percentuale del 2%, di cui all’art. 45, co. 2, del nuovo
codice dei contratti (D.Lgs.36/2023), è commisurata non agli importi «a base di gara» ma a quelli «a base delle procedure
di affidamento», e che, pertanto, ciò consente di considerare i suddetti incentivi applicabili a qualsiasi tipo di sistema di
affidamento, compreso quello diretto;

https://www.serviziocontrattipubblici.com/Supportogiuridico/Home/QuestionDetail/2393
https://www.serviziocontrattipubblici.com/Supportogiuridico/Home/QuestionDetail/2393
https://www.serviziocontrattipubblici.com/Supportogiuridico/Home/QuestionDetail/2393
https://www.serviziocontrattipubblici.com/Supportogiuridico/Home/QuestionDetail/2393
https://www.serviziocontrattipubblici.com/Supportogiuridico/Home/QuestionDetail/2393


COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

Dato atto:
- di aver preventivamente accertato, ai sensi del D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 e dell'art. 183, comma 8
del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità della spesa in argomento con i relativi stanziamenti di cassa e e con le regole in
materia di finanza pubblica vigenti;
- di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario;
- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.
136 e s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza
di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente
"Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto che alla pratica è stato assegnato il Codice Identificativo Gara B153215041;

Viste:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 ad oggetto: “Verifica dello stato di attuazione dei programmi
e approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026.”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 ad oggetto: “Presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024 – 2026.” e successivi aggiornamenti;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Nota di Aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 –
2026 e relativi allegati.” e successive variazioni;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024 – 2026" e successive variazioni;
- la Determinazione Dirigenziale del Settore Finanziario n. 1345/2023 ad oggetto "VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' AI

SENSI DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000";

- la Determinazione Dirigenziale n. 239 del 20/03/2024 ad oggetto: “Settore Lavori Pubblici: Determinazione di
ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, ai fini del riaccertamento ordinario.";
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 70 del 22/03/2024 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al 31/12/2023, ai sensi dell’art.3, comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118.";

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti
responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazione e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 49, comma 6 del D Lgs 36/2023;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici (in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici)

per quanto in premessa,

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.
36/2023, dei lavori ad oggetto "RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA” -
INTERVENTO 1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE”, così come previsti dagli elaborati progettuali approvati con
Determinazione Dirigenziale n. 230 in data 15/03/2024, in favore dell’impresa EFFEPI SRL, Strada Casale/Asti n.7
- 15033 Casale Monferrato (AL) Partita IVA 02392300063, per l'importo complessivo di € 98.914,49 (€ 103.904,53
importo a base d’asta – € 4.103,70 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione appaltante = € 99.800,83 – 5,0 %
ribasso offerto = € 94.810,79 + € 4.103,70 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione appaltante) oltre IVA di legge al
22% pari a € 21.761,19;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

2) di impegnare la spesa complessiva di € 120.675,68, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile
nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione competenza da
esigibilità, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

3) di impegnare altresì la spesa di € 35,00 in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità
2024 - gestione competenza da esigibilità, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

4) di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è B153215041 collegato al CUP J32H23002050007;

5) di dare atto che le fatture elettroniche relative al presente affidamento dovranno essere assegnate al seguente Codice
Univoco Ufficio: NOLSA2, e dovranno riportare il numero di impegno definitivo indicato nell’allegato Visto contabile;

6) di dare atto che il progetto RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT "UCCIO CAMAGNA" pari ad €
400.000,00 è finanziato con contributo da privati per ristrutturazione impianti sportivi, giusto accertamento n 690/2023,
reversale d’incasso 4612/2023;

7) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il Quadro Economico dei lavori “RISTRUTTURAZIONE
PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA”, CUP J32H23002050007, viene così rideterminato:

INTERVENTO 1 - Manto di impermeabilizzazione

Importo lavori aggiudicato € 98.914,49

(di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.103,70)

INTERVENTO 2

Importo stimato a base d'asta intervento 2 € 165.500,00

Somme a disposizione dell'AC:

Iva su lavori intervento 1 (22%) € 21.761,19

Iva su lavori intervento 2 (22%) € 36.410,00

Spese Tecniche (Progettazione, Direzione Lavori, CSP, CSE) € 40.929,89

Iva e cassa previdenziale su Spese Tecniche € 11.001,96

Contributo ANAC servizio Progettazione, Direzione Lavori, CSP, CSE € 35,00

Contributo ANAC lavori intervento 1 € 35,00

Contributo ANAC lavori intervento 2 € 250,00

Incentivo ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (80%) € 4.310,47

Incentivo ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (20%) € 1.077,62

Imprevisti, accantonamenti ed altre spese € 19.774,38

Totale somme a disposizione dell'AC € 135.585,51

IMPORTO COMPLESSIVO € 400.000,00

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

10) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;

11) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

12) di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti, ai fini della stipulazione del contratto,
precisando che: compete al dirigente del settore Lavori Pubblici la stipulazione dell’atto negoziale; tutte le spese sono a
carico dell’impresa aggiudicataria;

13) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO LAVORI: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA - INTERVENTO
1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE
CIG: B153215041
Descrizione Capitolo: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT "UCCIO CAMAGNA" (CAP. 4500006)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 2022073 16 - Impianti sportivi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1000 927 120.675,68 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: EFFEPI SRL
Codice Fiscale: 02392300063 - P.Iva: 02392300063

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO ANAC
CIG:
Descrizione Capitolo: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT "UCCIO CAMAGNA" (CAP. 4500006)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 2022073 16 - Impianti sportivi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1000 928 35,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Codice Fiscale: 97163520584 - P.Iva: 00000016217

Tortona lì, 03/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 368 del 30/04/2024

DETERMINAZIONE N. 388 del 03/05/2024

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO CAMAGNA -
INTERVENTO 1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO LAVORI: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT UCCIO
CAMAGNA - INTERVENTO 1 - MANTO DI IMPERMEABILIZZAZIONE
CIG: B153215041
Descrizione Capitolo: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT "UCCIO CAMAGNA" (CAP. 4500006)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 19731
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 2022073 16 - Impianti sportivi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1000 927 120.675,68 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: EFFEPI SRL
Codice Fiscale: 02392300063 - P.Iva: 02392300063

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO ANAC
CIG:
Descrizione Capitolo: RISTRUTTURAZIONE PALAZZETTO DELLO SPORT "UCCIO CAMAGNA" (CAP. 4500006)
Numero sotto sub:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

Progressivo Fornitore: 15910
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.016 06.01 2022073 16 - Impianti sportivi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1000 928 35,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Codice Fiscale: 97163520584 - P.Iva: 00000016217

Eventuali note:

Tortona lì, 07/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


